4
4

Законодательная Дума Хабаровского края

Постоянный комитет по вопросам
государственного устройства и местного самоуправления

РЕШЕНИЕ

10.09.2020

№
185

г. Хабаровск

О проектах федеральных законов
Рассмотрев поступившие в постоянный комитет Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам государственного устройства и местного самоуправления проекты федеральных законов (информация в приложении к настоящему решению), постоянный комитет Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам государственного устройства и местного самоуправления
РЕШИЛ:

ограничиться обсуждением указанных в приложении к настоящему решению проектов федеральных законов на заседании постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам государственного устройства и местного самоуправления.

Председатель постоянного комитета

               И.А. Гудин
Приложение к решению постоянного комитета

по вопросам государственного устройства и местного самоуправления
от 10.09.2020 № 185
ИНФОРМАЦИЯ

о проектах федеральных законов, поступивших в постоянный комитет
Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам государственного устройства и местного самоуправления
	№

пп
	Регистра-ционный входящий номер

документа и дата регистра-ции

	Номер, наименование

проекта федерального закона
	Субъект права

законодательной инициативы
	Заключение
Правительства Российской

Федерации
	Срок подачи поправок,

отзывов,

предложе-ний и замечаний
	Ф.И.О. депутата – члена комитета,
ответственного за рассмотрение проекта федерального         закона

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Проекты федеральных законов, рассмотренные Советом Государственной Думы
Федерального Собрания Российской Федерации

	1.1.
	4662-3.2.5
22.07.2020
	№ 943675-7 «О внесении изменения в статью 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» (об увеличении срока оплаты половины суммы наложенного штрафа за ряд правонарушений в области дорожного движения)
Законопроект подготовлен в целях оптимизации механизма взыскания штрафов за административные правонарушения в области дорожного движения в условиях эпидемии коронавируса. Предлагается на период до 31.12.2020 увеличить до 60 дней срок, в течение которого административный штраф за отдельные правонарушения в области дорожного движения может быть уплачен в размере половины суммы наложенного штрафа (в настоящее время указанный срок составляет 20 дней)
	депутаты

Государственной Думы

И.В. Лебедев,
Я.Е. Нилов,

Д.А. Свищев,

Б.Р. Пайкин,

А.Н. Свинцов
	не поддержи-вается
	18.08.2020
	Гудин И.А.

	1.2.
	4663-3.2.5
22.07.2020
	№ 989291-7 «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях» (в части установления административной ответственности за публичные призывы к осуществлению действий, направленных на нарушение территориальной целостности Российской Федерации)
Законопроектом предлагается установить административную ответственность за публичные призывы к осуществлению действий, направленных на нарушение территориальной целостности Российской Федерации, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния в виде штрафа. За указанные действия, совершенные с использованием средств массовой информации либо электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), предлагается предусмотреть повышенные размеры административных штрафов
	депутат

Государственной Думы

П.В. Крашенинников,

сенатор Российской Федерации

А.А. Клишас

	поддержан при условии доработки

	18.08.2020
	Гудин И.А.

	1.3.
	4673-3.2.5
22.07.2020
	№ 983291-7 «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в части установления особенностей оказания поддержки территориальным общественным самоуправлениям
Законопроектом предлагается наделить органы местного самоуправления поселений, муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов, городских округов с внутригородским делением, внутригородских районов правом оказывать поддержку территориальным общественным самоуправлениям (далее – ТОС), определить момент учреждения ТОС, действующего на основании типового устава, установить право субъектов Российской Федерации и муниципальных образований оказывать ТОС, осуществляющим деятельность без регистрации
в качестве юридического лица, поддержку за счет средств соответствующих бюджетов
	Правительство Российской Федерации
	не требуется
	28.08.2020
	Гудин И.А.

	2. Проекты федеральных законов, принятые Государственной Думой Федерального Собрания

Российской Федерации в первом чтении

	2.1.
	4379-3.2.4
09.07.2020
	№ 954048-7 «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях в части совершенствования законодательства в сфере защиты чести и достоинства граждан»

Законопроектом предлагается установить, что оскорбление может быть выражено не только
в неприличной, но и в иной унизительной, оскорбляющей общественную нравственность форме, а также касаться не только другого лица, но и группы лиц, предусмотреть административную ответственность для лиц, замещающих государственные или муниципальные должности (в том числе, за совершение повторного правонарушения), а также усилить санкции для всех категорий лиц, привлекаемых к административной ответственности
	сенатор Российской Федерации
А.А. Турчак,

депутат Государственной Думы
А.Е. Хинштейн
	поддержан при условии доработки

	05.08.2020
	Гудин И.А.

Председатель постоянного комитета

       И.А. Гудин
M:\Итоговые документы Думы\7 созыв\Решения комитетов\Комитет по вопросам государственного устройства и местного самоуправления\resh_g_185-7_org_gosstroy02.doc

M:\Итоговые документы Думы\7 созыв\Решения комитетов\Комитет по вопросам государственного устройства и местного самоуправления\resh_g_185-7_org_gosstroy02.doc/org_gosstroy02/11.09.2020 9:33:00